



ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTEREN

13. maj 2011

Besvarelse af spørgsmål 26 ad L 203 stillet af Boligudvalget den 9. maj 2011 efter ønske fra Anita Knakkegaard (DF).

ØKONOMI- OG
ERHVERVSMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr 10 09 24 85
oem@oem.dk
www.oem.dk

Spørgsmål:

Regionerne og kommunerne har i deres høringssvar peget på, at minimumsgrænsen for de regionale og kommunale byggerier der omfattes af loven, bør være byggerier til minimum 100 mio. kr. og ikke 20 mio. kr., som i lovforslaget. Vil ministeren redegøre for sin vurdering af konsekvenserne, hvis minimumsgrænsen hæves fra 20 til 100 mio. kr. og vil ministeren i forlængelse heraf fremsætte et ændringsforslag om at minimumsgrænsen hæves til 100 mio. kr.?

Svar:

Vi har med aftalen om konkurrencepakken af 11. april 2011, der er indgået mellem regeringen og Dansk Folkeparti, Liberal Alliance og Kristendemokraterne, aftalt en generel mindstegrænse på 20 mio. kr., så lovændringen kun får virkning for større kommunalt og regionalt byggeri.

Ved at sætte mindstegrænsen på 20 mio. kr. vurderes byggerier som plejehjem, sportshaller og kulturinstitutioner generelt at blive omfattet af lovændringen. Mindstegrænsen er fastsat ud fra en vurdering af, at der ved byggeri af denne størrelse er store gevinster ved at anvende værktøjer som fx totaløkonomi og IKT. Samtidig vurderes det, at kommunerne vil få væsentlige erfaringer med statsbyggelovens forskellige værktøjer, som de efterfølgende af egen drift kan anvende på deres øvrige mindre byggeprojekter, når de vurderer, det er relevant.

Hvis mindstegrænsen sættes til fx 100 mio. kr., omfattes kun meget store byggerier som fx skoler og sygehuse af lovændringen, som kommuner og regioner sjældent opfører. Kommunerne og regionerne vil i så fald kun få meget begrænsede erfaringer med anvendelsen af de forskellige værktøjer. Det vurderes derfor som tvivlsomt, at kommunerne på den baggrund af egen drift vil udbrede erfaringerne til deres øvrige byggeri. Samtidig vil erhvervet med en væsentligt højere mindstegrænse kun i begrænset omfang kunne realisere potentialet for øget udvikling af nye produkter, teknologier og samarbejdsformer.

Partierne bag aftalen er enige om, at lovændringen skal evalueres to år efter ikrafttrædelsen. Det vil i den forbindelse blive vurderet, om en mindstegrænse på 20 mio. kr. er passende, eller om den eventuelt skal justeres.

På den baggrund mener jeg ikke, at der er behov for at ændre på mini-

mumsgrænsen på nuværende tidspunkt.